赣建设[2010]3号
    各设区市建设局（建委、规划建设局）、人力资源和社会保障（人事）局，省直有关单位：
    根据全国注册建筑师管理委员会《关于做好2010年度全国一、二级注册建筑师资格考试考务工作有关问题的通知》（注建[2010]1号）精神，为组织实施好我省2010年度全国一、二级注册建筑师执业资格考试工作，现将有关事项通知如下：
    一、我省考试组织实施工作由省住房和城乡建设厅勘察设计与标准定额处和省人事考试中心共同负责。省住房和城乡建设厅勘察设计与标准定额处负责考试报名工作，省人事考试中心负责考试考务工作，两部门分工合作，并按照“2010年度全国一、二级注册建筑师资格考试工作计划”（见附件1）的要求，做好考试各个环节的工作。
    二、考试、报名时间及安排
    （一）2010年度全国一、二级注册建筑师考试定于5月8日至5月11日（见附件4）。
    （二）我省考试报名时间为3月9日至3月16日。考试报名具体安排：3月9日至 10日为萍乡、九江、鹰潭、抚州、景德镇、新余市考生报名时间； 3月11日至12日为赣州、吉安、上饶、宜春市考生报名时间;3月15日至16日为驻昌省直甲、乙级设计院所、南昌市考生报名时间。
    （三）考点设在南昌市（由省人事考试中心统一安排）。
    （四）准考证领取时间、地点：4月15日至5月7日在省建设厅勘察设计与标准定额处领取（节假日除外）。
    三、注册建筑师报考条件
   （一）一级注册建筑师资格考试报考条件
    1、续考人员可持上年度准考证（注明档案号）报考。
    2、首次报考人员应具备下列条件之一：
    （1）专业、学历及工作时间符合“2010年度全国一级注册建筑师资格考试专业、学历及工作时间要求”（见附件2）规定；
    （2）不具备规定学历的人员应从事工程设计工作满15年且具备下列条件之一：
    ①作为项目负责人或专业负责人，完成民用建筑设计三级及以上项目四项全过程设计，其中二级以上项目不少于一项；
    ②作为项目负责人或专业负责人，完成其它类型建筑设计中型及以上项目四项全过程设计，其中大型项目或特种建筑项目不少于一项。
    3、职业实践要求
    按照一级注册建筑师职业实践标准，申请报考人员应完成不少于700个单元（至少二个年度）的职业实践训练。报考人员应向考试资格审查部门提供本人《一级注册建筑师职业实践登记手册》以供审查。
    （二）二级注册建筑师资格考试报考条件
    1、续考人员可持上年度准考证（注明档案号）报考。
    2、首次报考人员应具备下列条件之一：
    （1）专业、学历及工作时间符合“2010年度全国二级注册建筑师资格考试专业、学历及工作时间要求”（见附件3）规定；
    （2）具有助理建筑师、助理工程师以上专业技术职称，并从事建筑设计或相关业务 3年（含3年）以上；
    （3）不具备规定学历的人员应从事建筑设计工作满13年且具备下列条件之一：
    ①作为项目或专业负责人完成民用建筑设计四级及以上项目四项全过程设计，其中三级以上项目不少于一项；
    ②作为项目或专业负责人，完成其它类型建筑设计小型及以上项目四项全过程设计，其中中型项目不少于一项。
    （三）说明：“民用建筑设计”、“其它类型建筑设计”等级的划分参照国家物价局、建设部《关于发布工程勘察设计和工程设计收费标准的通知》（[1992]价费字375号）及《工程设计收费标准（1992年修订本）》中的工程等级划分部分。
    四、考试报考程序
    （一）报考人员向设计单位提出申请，并提交同底1寸照片3张（表格贴2张，准考证1张），由设计单位通过“勘察设计企业信息软件”用A4纸（正反面）输出《中华人民共和国注册建筑师资格考试申报表》和填写《资格考试报名表》，并拷贝报考电子数据一份。首次报考人员还需提供相应的学历、业绩（或专业技术职称）、从事设计年限等证明材料及身份证的原件和复印件。
    （二）各设区市报考人员由设区市建设局（建委、规划建设局）、人事（职称）部门进行资格初审，省直单位报考人员由主管厅局进行资格初审。资格初审单位必须对报考人员提供的所有材料的原件进行审核，并在申报表和复印件材料上加盖公章，对加盖公章的材料真实性予以负责。各设区市建设局（建委、规划建设局）勘察设计管理部门负责本市初审合格报考人员申报材料的汇总工作，并将材料和汇总表（用Excel格式并备份电子数据）报省住房和城乡建设厅勘察设计与标准定额处。驻昌省直甲、乙级设计院所负责将本单位初审合格报考人员的材料和汇总数据统一报省住房和城乡建设厅勘察设计与标准定额处（个人报考在属地进行）。
     五、其它事项
     （一）为加强对考试工作的管理，确保考试的客观性、公正性，各地应按照全国注册建筑师管理委员会《关于加强考场、考纪管理工作的通知》（注建[1998]14号）、《专业人员技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》、中华人民共和国人事部令第3号和原江西省人事厅、监察厅《关于印发〈江西省专业技术人员资格考试违纪违规行为处理办法〉的通知》（赣人字[2007]130号）要求，对违反有关考试考场纪律，尤其是经鉴定核实为雷同试卷的考生以及该考生所涉及考场的监考人员，都将予以严肃处理。
     （二）考试费用：按原国家计委计办价格[2000]299号和省人事厅赣人字 [2000]80号文件规定的标准执行。
     （三）根据原人事部办公厅、住房和城乡建设部办公厅《关于注册建筑师资格考试成绩有关问题的通知》（国人厅发[2008]31号）精神，一级注册建筑师各科目考试合格成绩有效期为八年、二级注册建筑师各科目考试合格成绩有效期为四年。
     （四） 2010年度全国一、二级注册建筑师资格考试使用的规范、标准及部门规章见《关于调整注册建筑师考试书目内容的通知》（注建[2004]6号）。 “2010年度全国一、二级注册建筑师资格考试考生注意事项”将随准考证下发至考生。
     联系人、联系电话报考：时伟（省住房和城乡建设厅勘察设计处）0791-6203670
     考务：省人事考试中心0791-6371585
    附件：1、2010年度全国一、二级注册建筑师资格考试工作计划
          2、2010年度全国一级注册建筑师资格考试专业、学历及工作时间要求
          3、2010年度全国二级注册建筑师资格考试专业、学历及工作时间要求
          4、2010年度全国一、二级注册建筑师资格考试科目时间表
附件1：
2010年度全国一、二级注册建筑师
资格考试工作计划
	时    间
	内      容

	2010年2月10日前
	下发考前规则模板

	2010年4月2日前
	组织报名及资格审查、安排考场、发放准考证、上报试卷预订单

	2010年5月8日
至5月11日
	考试（具体时间见附件4）

	2010年5月14日前
	下发考后规则模板

	2010年6月4日前
	各地以ftp方式上报一级注册建筑师考试考场分配信息及客观题成绩

	2010年6月底前
	完成一、二级注册建筑师作图题阅卷工作，上报二级注册建筑师考试考场分配信息及考试成绩

	2010年7月中旬
	公布考试成绩

附件2：
2010年度全国一级注册建筑师资格考试
专业、学历及工作时间要求
	专    业
	学位或学历
	从事建筑设计的
最少时间
	对应的最迟毕业年限

	建筑学
建筑设计
	本科及
以上
	建筑学硕士或以上毕业
	2年
	2008年

	建筑学学士
	3年
	2007年

	五年制工学士或毕业
	5年
	2005年

	四年制工学士或毕业
	7年
	2003年

	专科
	三年制毕业
	9年
	2001年

	二年制毕业
	10年
	2000年

	城市规划
城乡规划
建筑工程
房屋建筑工程
风景园林
建筑装饰技术
环境艺术
	本科及
以上
	工学博士毕业
	2年
	2008年

	工学硕士或研究生毕业
	6年
	2004年

	五年制工学士或毕业
	7年
	2003年

	四年制工学士或毕业
	8年
	2002年

	专科
	三年制毕业
	10年
	2000年

	二年制毕业
	11年
	1999年

	其它工科
	本科及
以上
	工学硕士或研究生毕业
	7年
	2003年

	五年制工学士或毕业
	8年
	2002年

	四年制工学士或毕业
	9年
	2001年

附件3：
2010年度全国二级注册建筑师资格考试
专业、学历及工作时间要求
	专    业
	学   历
	从事建筑
设计的
最少时间
	对应的
最迟毕
业年限

	本科
及以上
	建筑学
	大学本科(含以上)毕业
	2年
	2008年

	相近专业
	大学本科(含以上)毕业
	3年
	2007年

	大专
	建筑学（建筑设计技术）
	毕业
	3年
	2007年

	相近专业
	毕业
	4年
	2006年

	中专
（不含
职业
中专）
	建筑学（建筑设计技术）
	四年制（含高中起点三年制）毕业
	5年
	2005年

	建筑学（建筑设计技术）
	三年制（含高中起点二年制）毕业
	7年
	2003年

	相近专业
	四年制（含高中起点三年制）毕业
	8年
	2002年

	相近专业
	三年制（含高中起点二年制）毕业
	10年
	2000年

	建筑学（建筑设计技术）
	三年制成人中专毕业
	8年
	2002年

	相近专业
	三年制成人中专毕业
	10年
	2000年

注：“相近专业”： 本科及以上为城市规划、建筑工程、环境艺术；大专为城乡规划、风景园林、建筑装饰技术、房屋建筑工程、环境艺术；中专为建筑装饰、城镇规划、工业与民用建筑、村镇建设。

附件4：
2010年度全国一、二级注册建筑师
资格考试科目时间表
	级别
	日期
	考试时间
	科    目

	一级
	5月
8日
	8:00-11:30(3.5小时)
	建筑设计

	13:30-15:30(2.0小时)
	建筑经济、施工与设计业务管理

	16:00-18:00(2.0小时)
	设计前期与场地设计

	5月
9日
	8:00-11:30(3.5小时)
	*场地设计（作图题）

	13:30-17:30(4.0小时)
	建筑结构

	5月
10日
	8:00-10:30(2.5小时)
	建筑材料与构造

	12:30-18:30(6.0小时)
	*建筑方案设计（作图题）

	5月
11日
	8:00-10:30(2.5小时)
	建筑物理与建筑设备

	12:30-18:30(6.0小时)
	*建筑技术设计（作图题）

	二级
	5月
8日
	8:00-11:30(3.5小时)
	*建筑构造与详图（作图题）

	13:30-16:30(3.0小时)
	法律、法规、经济与施工

	5月
9日
	8:00-11:30(3.5小时)
	建筑结构与设备

	12:30-18:30(6.0小时)
	*场地与建筑设计（作图题）

注：带“*”号的五个作图题考试科目的考生于考试前三十分钟进入考场做准备。